
Zřizovací listina

Česká astronomická společnost z.s. (ČAS) zřizuje 

(podle článku 26 stanov schválených dne 24. března 2013)

Český národní komitét astronomický
1. Účel Českého národního komitétu astronomického

1.1 Český národní komitét astronomický (dále ČNKA) reprezentuje Českou republiku 
v mezinárodním měřítku na poli astronomie a astrofyziky, především ve vztahu k  
Mezinárodní astronomické unii (International  Astronomical  Union,  IAU).  Vydává  
stanoviska  k  důležitým  otázkám  souvisejícím  s  členstvím  České  republiky  v  
evropském časopise Astronomy & Astrophysics,  Evropské jižní observatoři (ESO) a 
Evropské kosmické agentuře (ESA).

1. 2.   Cílem ČNKA je zejména:

a.  prosazování národních zájmů v rámci evropského a světového výzkumu,

b.  ve vztahu k IAU: navrhování  nových členů,  navrhování  odborníků do funkcí  v  
řídících  orgánech,  výkonných  výborech  a  komisích  a  prosazování  jejich  zvolení,  
navrhování  oficiálních  delegátů  ČR  a  příprava   českých  stanovisek  pro  jednání,  
projednávání  výsledků  činnosti,  jejich  hodnocení  a  předkládání  podnětů  a  
doporučení ke zlepšení úrovně činnosti,

c.  garantovat  oficiální  zastoupení  České  republiky  v  evropském  astronomickém  
časopise Astronomy & Astrophysics,

d. dávat stanoviska k důležitým otázkám souvisejícím s členstvím České republiky v 
ESO a ESA,

e.  koordinace  výuky a vzdělávání  studentů astronomie,  astrofyziky  a teoretické  
fyziky na různých úrovních vysokoškolského studia,

f.  koordinace astronomických a astrofyzikálních výzkumů v České republice,

g. propojování národních vizí a plánů s evropskými a světovými projekty,

h. formulace záměrů astronomické komunity v České republice do budoucnosti,

 i. zprostředkovávání informace o činnosti IAU, ESO, ESA a o národních a evropských 
vizích a plánech astronomické komunitě, AV ČR, univerzitám, grantovým agenturám 
MŠMT, MD a  vládě ČR.   

2.  Obecná ustanovení

2.1 ČAS (dále Zřizovatel) zřizuje  ČNKA ve smyslu článku 26  stanov ČAS ze dne 24. 
března 2013 jakožto svojí odbornou skupinu.

2.2.    ČNKA  nemá právní subjektivitu.

2.3.  ČNKA nemá výdělečný charakter.

2.4. ČNKA se zřizuje  na dobu neurčitou.



2.5. Zřizovatel může ČNKA zrušit, ukáže-li se účelnější jiné uspořádání.  

2.6. Sídlo ČNKA je v Astronomickém ústavu AV ČR, v.v.i., Fričova 298, 251 65 Ondřejov.

3.  Struktura ČNKA

3.1. Členy ČNKA se mohou stát členové IAU působící v České republice.

3.2. ČNKA tvoří nejvýše 5 zástupců astronomických institucí působících v České republice.
Další členové jsou voleni v tajné volbě členy  IAU působícími v České republice. Volby 
jsou vyhlašované nejpozději šest měsíců před koncem funkčního období.

3.3. ČNKA má nejméně 11 a nejvýše 13 členů.

3.4.  Členy ČNKA jmenuje ČAS.

3.5. Funkční období členů ČNKA je pět let. 

3.6. Funkční období ČNKA začíná dnem jmenování ČASem. Do té doby funkci 
vykonává stávající ČNKA.

3.7.  Členové ČNKA volí ze svých řad předsedu, místopředsedu a tajemníka.

4. Jiná organizační opatření

4.1. Členství v ČNKA a vykonávané funkce nejsou honorovány.

4.2. Náklady spojené s činností ČNKA jsou hrazeny na základě dohody mezi institucemi 
zastoupenými v ČNKA.

4.3. Příspěvky za členství České republiky v IAU hradí ČAS z účelové dotace od AV ČR. 
ČNKA je povinen sledovat placení členských příspěvků IAU a včas oznamovat 
Zřizovateli jejich výši a splatnosti.

4.4. Náklady spojené se zastupováním České republiky na zasedáních IAU jsou hrazeny na
základě dohody mezi institucemi zastoupenými v ČNKA.

4.5. Příspěvky za členství a náklady spojené se zastupováním v redakčních radách 
evropského časopisu Astronomy & Astrophysics jsou hrazeny na základě dohody mezi
institucemi zastoupenými v ČNKA.

5. Závěrečná ustanovení

5.1. Činnost ČNKA se řídí  Organizačním a jednacím řádem ČNKA, který je zveřejněn na 
adrese <http://galaxy.asu.cas.cz/~cnka/uploads/jednacirad2015.pdf>.  

5.2. Změny a doplňky Zřizovací listiny a Organizačního a jednacího řádu lze činit pouze 
písemně na základě návrhu ČNKA po schválení Zřizovatelem.

5.3. Zřizovací listina ČNKA nabývá účinnosti dnem schválení Zřizovatelem.

Prof. RNDr. Petr Heinzel, DrSc.                                   Prof. RNDr. Jan Palouš, DrSc.         
předseda                                                                    předseda        

Česká astronomická společnost Český národní  komitét astronomický

http://galaxy.asu.cas.cz/~cnka/uploads/jednacirad2015.pdf

